
A dél-budai térség re-
konstrukciója

A Bartók Béla út és a hozzá kapcsolódó te-
rek a dél-budai körzet legforgalmasabb te-

rületei, közlekedési csomópontjai. A kie-
melkedô szerep egyrészt a hatalmas gép-
jármûforgalomból adódik, másrészt abból
is, hogy a Bartók Béla út a térség tömeg-
közlekedési gerincútvonala: a Dél-Budán
közlekedô utasok döntô többsége ezen

útvonal érintésével éri el úti célját. Csúcs-
idôben ma óránként mintegy 80 villamos
és 120 busz halad át a Bartók Béla úton,
melyek naponta közel 175 ezer utast szál-
lítanak. És miközben egyszerûen nincs hely
további járatok közlekedtetésére, a kör-
nyék forgalma egyre nô. Az autóforgalom
is „kinôtte” az utat. A Bartók Béla út ke-
resztmetszete, csomópontjainak elren-
dezése lényegében az 1930-as években
alakult ki. Azóta voltak ugyan kisebb mó-
dosítások, de a sokszorosára növekedett
autóforgalom igényeit az út már nem ké-
pes az elvárható szinten kielégíteni. Kicsi a
csomópontok áteresztôképessége, ráadásul
teljesen elhasználódott, egyenetlen a
kockakô burkolat. Így aztán nem csoda,
hogy sokan a mellékutcákon keresztül ke-
rülik ki a zsúfolt és zötyögôs fôutat, meg-
keserítve ezzel az ott lakók életét. A hely-
zet mihamarabbi megoldást igényel. Ez a
megoldás pedig nem lehet más, mint a
metró. Hiszen ez az egyetlen olyan eszköz,

Manapság rendkívül sok még a bizonytalanság a 4-es metró körül. Egy valamiben azon-
ban biztosak vagyunk. Mégpedig abban, hogy meg fog épülni. Azon egyszerû oknál
fogva, hogy évtizedek óta, egyre növekvô mértékben, szükség van rá. Ugyanis a dél-budai
régió közlekedési gondjait semmilyen más eszközzel nem lehet hatékonyan és tartósan
megoldani. Olyan axióma ez, melyet eddig egyetlen szakmai fórum sem kérdôjelezett
meg. Éppen ezért mi – Budapest új metróvonalának megvalósítása érdekében létreho-
zott szervezetként – ezentúl is megteszünk minden szükséges elôkészületet annak
érdekében, hogy amint pozitív döntés születik, haladéktalanul megkezdôdhessen a
metróvonal építése. Ennek a munkának része az érintett területek elôrehozott felszíni
rendezése is. Hisszük, hogy a politikai csatározások áldozatává vált területek, melyeken
eddig – éppen az elhúzódó metróépítés miatt – nem volt lehetôség fejlesztésre, most
végre részesei lehetnek Budapest dinamikus fejlôdésének. A Bartók Béla úton és a
környezetében lakók végre esélyt kapnak arra, hogy XXI. századi körülmények között, biz-
tonságosabb és egészségesebb környezetben élhessenek. A kivitelezési munkák 2002 kora
nyarán elkezdôdhetnek. A pesti oldalon tervezett felszíni rendezés még várat magára. A
4-es metró vasúthatósági engedélyét még nem adta meg a hatóság, továbbá a térség
szabályozási tervének alternatívái közül sem választottak még az érintettek. Így a Baross
tér és a Thököly út felszíni rendezése nem indulhat meg az idén.
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amely magas színvonalú, biztonságos, a
felszíni viszonyoktól független, gyors köz-
lekedést nyújt. A nálunk magasabb mo-
torizációs szinttel rendelkezô országokban
ezt már felismerték, és a metróépítést kör-
nyezetvédelmi beruházásnak tekintik.

Bár Budapesten a metróépítés beindítása
az ismert politikai okok miatt egyre hú-

zódik, a tervezés és a létesítmények elôké-
szítése már olyan szinten áll, hogy elvé-
gezhetô a felszín rendezése – a metró
leendô építményeinek figyelembevételével.
Ez az elôrehozott felszínrendezési program
lehetôséget ad arra, hogy a környék lakói-
nak ne kelljen a jelenlegi áldatlan körül-
mények között élniük és közlekedniük
addig sem, amíg a 4-es metró elindulhat. A
program eredményeként ugyanis kiszámít-
hatóbb lesz a felszíni közlekedés, rendezet-
tebb lesz a térség. Az átépített felszín alatt
megújul a régi, elavult közmûhálózat is.

Vége a káosznak az utakon 

A felújításnak köszönhetôen eltûnik a
Bartók Béla útról a töredezett kockakô, a
csúszós, elavult keramit, és helyettük nagy
teherbírású, sima aszfaltburkolat készül. A
Kosztolányi Dezsô tér és a Szabadság híd
közötti teljes szakaszon két sávban halad-
hatnak majd az autósok. A mellékutcák-
ban – ahol a lakosság ezt támogatja –
kialakíthatók csillapított forgalmi öve-
zetek, ahol maximum 30 km/h sebes-
séggel lehet közlekedni. Rendezettebb és
biztonságosabb lesz a jármûvek kanyaro-
dása is. A jelzôlámpás csomópontokban
külön sávból lehet majd balra kanyarodni,

így a jövôben nem akadályozzák egymást
a jármûvek a sávváltásoknál. 

Rendezettebbé és biztonságosabbá válik a
parkolás is. Bár a felszínen nem lesz több
parkolóhely, de a meglévôk átláthatóbbak
és jobban kihasználhatóak lesznek. (A
parkolóhelyek számát helyhiány miatt
kizárólag mélygarázsok és parkolóházak
létesítésével lehet növelni, ez azonban
nem része a felszín rendezésének.) A gyalo-
gosok védelme érdekében a járdákat el-
zárják a parkoló jármûvek elôl, ami tovább
javítja a térség képét. A kiemelt helyeken
díszburkolatot kapnak a járdák. Korsze-
rûsödik a közvilágítás, a tervezett kande-
láberek a Bartók Béla út bulvár jellegét
hangsúlyozzák majd. 

Gyorsabbá, kényelmesebbé válik a tömeg-
közlekedés

Ha rendezettebbé válik az autós forgalom,
akkor a tömegközlekedési jármûvek is
gyorsabban haladhatnak. A villamosok
vágányzónáját úgy építik át, hogy az – a
metró üzembe helyezése után – ún. tö-
megközlekedési zónaként mûködhessen,
azaz ne csak a villamosok, hanem az autó-
buszok is azon haladhassanak. Ennek egyik

Bartók Béla út — rendezetlen parkolás

A Szent Gellért tér átépítési terve



nagy elônye, hogy egyenletesebb lesz a
tömegközlekedés, hiszen a közös megál-
lóhelyeken a két eszköz együttes járatsû-
rûsége lesz a mértékadó. Megszûnik az
azonos irányba közlekedô két jármû közöt-
ti választási kényszer – nem kell majd meg-
tippelni, hogy a busz vagy a villamos jön-e
elôbb –, és ezáltal megszûnik a megállók
közötti balesetveszélyes, úttesten keresztül
történô közlekedés is. A tömegközlekedési
zónák kialakításának másik elônye, hogy
több hely marad a parkolósáv, a kerékpárút
és a zöldterületek számára. 

A metró beindítása elôtti és utáni állapot
kettôssége az épülô aluljárók tervezésénél
és megvalósulásánál is megmarad. A
Móricz Zsigmond körtéri aluljáró elsô
ütemben a Villányi úti villamos- és
buszvégállomás utasai számára biztosít
kényelmes és biztonságos átkelôhelyet a
tér másik oldala és a Fehérvári úti villamo-
sok felé. A Bocskai út és a Fehérvári út
keresztezôdésében létesülô aluljáró szin-
tén a villamosok átszálló utasai számára
jelent könnyebbséget az elsô években. A
késôbbiekben aztán a metró utasai is
ezeket a létesítményeket használhatják. A
kor követelményeinek megfelelôen az
aluljárók elsôsorban az átszálló utasok
számára készülnek. A környéken élôk, a
sétálni, bevásárolni indulók nem kénysze-
rülnek a föld alá, hiszen az átkelési lehetô-
ségek megmaradnak a felszínen is. 

A felszínrendezés során áthelyezik több
villamos- és buszjárat megállóit, hogy ké-
nyelmesebbé és biztonságosabbá váljon az
átszálló utasok élete, kevesebbet kelljen
gyalogolniuk.

• A Fehérvári úti villamosmegálló mind-
két irányban a piac oldalára kerül,
hiszen az utasok többségének a piac
az úti célja. 

• Rendezôdik a Móricz Zsigmond körtér
ma még kaotikus állapota is: közelebb
kerül a 6-os villamos és a Fehérvári úti
villamosok peronja, a 7-es buszcsalád

megállóit pedig a tér közepére helyezik
át. Így az átszálló utasoknak rövidebb
utat kell megtenniük. 

• A Kosztolányi Dezsô téri villamos-
megálló mindkét irányban a Bocskai út
nyugati oldalára kerül, optimális tá-
volságra az autóbusz-végállomásoktól. 

• A Szent Gellért téren is javulás várható
azáltal, hogy a villamosmegállókat a
lakóövezethez közelebb, a Bartók Béla
út torkolatába helyezik át. ■

Leromlott kockakô burkolat a Bartók Béla
úton

Látványterv a felújítás utáni külsô Bartók Béla útról

Móricz Zsigmond körtér — rendezetlen állapotok
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A budai oldali felszíni rendezés építési
engedélye

A Fôvárosi Közlekedési Felügyelet 2001.
november 22-ei határozatában megadta
az építési engedélyt a Szent Gellért tér, a
Bartók Béla út (a Szent Gellért tér és a
Tétényi út közötti szakasza), a Móricz
Zsigmond körtér, a Fehérvári út (a Móricz
Zsigmond körtér és a Bocskai út közötti
szakasza) és a Fehérvári út–Bocskai út
csomópont átépítéséhez. Az építési
engedély 2002. január 18-án jogerôssé
vált.

A Fôvárosi Közgyûlés 2002. január 31-ei
határozatai

A Fôvárosi Közgyûlés jóváhagyta a 4-es
metróvonal I. szakasz „A/1” üteméhez
kapcsolódó út-, közmû- és villamosvá-
gány-építésre vonatkozó beruházási prog-
ramokat a budai oldalra vonatkozóan, és
felkérte a fôpolgármestert a beruházás
engedélyokiratainak aláírására.

A Fôvárosi Közgyûlés felhatalmazta a
fôpolgármestert, hogy 2002. április 30-ig
terjessze elô a Baross téren - a 4-es met-
róra vonatkozó vasúthatósági engedély
megadásának elhúzódása miatt – meg-
valósíthatatlan felszíni rendezés alter-
natívájaként a kelet–nyugati metróvonal
második kijáratának megvalósítását és a
hozzá kapcsolódó korlátozott felszíni ren-
dezési program tervezetét. 

A kelet–nyugati metró Keleti pu. állomásá-
nak második kijárata

A Baross tér a pesti oldal legnagyobb for-
galmú közlekedési csomópontja, melynek

környezetében jelentôs fejlesztéseket ter-
veznek a jövôben. A megnövekedett for-
galom miatt azonban már ma szükség van
a meglévô metróállomás második kijáratá-
nak megépítésére. 

A BKV Rt. DBR Metró Projekt Igazgatóság
megbízása alapján készülnek a kelet-nyu-
gati metróvonal második kijáratának
vasúthatósági és építési engedélyezési
tervei. A tervek részben már elkészültek,
folynak az egyeztetések az engedélyezô
hatóságokkal. A kelet-nyugati metró új
kijárata a Keleti pu. metróállomás keleti,
Kerepesi út felôli végén épül. A tervek
szerint a metró utasait két új mozgólépcsô
viszi majd fel az új, felszín alatti csarnok-
ba, ahonnan további mozgólépcsôk indul-
nak részint a pályaudvar indulási oldala
felé, részint pedig a megnagyobbított
Baross téri aluljáróba. Innen a Kerepesi út
alatt egy új aluljáró-folyosó vezet majd a
Festetics utca felé. A mozgáskorlátozottak
részére lift épül.

A budai oldalon tervezett elôrehozott fel-
színi rendezés kivitelezési munkáinak
elôkészítése

A Közbeszerzési Értesítô 2002. február 6-
ai számában jelent meg az elôminôsítési
felhívás a 4-es metró projekt keretében
tervezett budai oldali felszíni rendezésre
(a közmûvek, az út, a járda és a villamos-
vágány építésére) vonatkozóan. A rész-
vételi jelentkezések beadási határideje
február 22-én járt le. Az elôminôsítés
során kiválasztott kivitelezô cégek már
megkapták a tenderdokumentációkat. Az
ajánlatok beadási határideje április 3. A
bizottság április 12-ig választja ki az út-
és járdaépítést végzô cégeket. 

A 4-es metró környezetvédelmi engedélye,
az Elôzetes Környezetvédelmi Hatástanul-
mány

A Közép–Duna-völgyi Környezetvédelmi
Felügyelôség 2001. június 13-i határozatá-
ban elutasította az Elôzetes Környe-
zetvédelmi Hatástanulmányt. A határozat
ellen a BKV Rt. DBR Metró Projekt Igaz-
gatósága fellebbezést nyújtott be. 

A Környezet- és Természetvédelmi Fô-
felügyelôség felülvizsgálta az Elôzetes
Környezeti Hatástanulmányt és az azzal
kapcsolatos dokumentációt, és újabb szak-
véleményeket szerzett be. Ezek alapján a
fôfelügyelôség új eljárásra kötelezte az
elsôfokú környezetvédelmi hatóságot. Az
új környezetvédelmi engedélykérelem
beadásának feltételeirôl a Közép-Duna-
völgyi Környezetvédelmi Felügyelôség
megküldte határozatát a BKV Rt. DBR
Metró Projekt Igazgatóságnak. ■

Aktualitások


